$
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАБУНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

/десятая сессия третьего созыва/

с. Табуны

утверждении Положения об отделе по
хьтуре, спорту и делам молодежи
министрации района

Согласно ст.42 Устава муниципального образования «Табунский район»,
Конный Совет депутатов решил:

Принять решение «Об утверждении Положения об отделе по культуре, спорту
жлам молодежи администрации района» (прилагается).

Направить данное решение главе района Швыдкому В.С. для подписания и
дования в установленном порядке.

zeeдатель районного Совета депутатов Н.В. Чайка

79

УТВЕРЖДЕНО
Решением районного
Совета депутатов
№ 5^ от 2005 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по культуре, спорту и делам молодежи администрации

Табунского района Алтайского края.

1. Общие положения^

1.1. Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации Табунского
района Алтайского края (далее- отдел) является муниципальным органом,
■су ществляющим исполнительную и распорядительную деятельность на
территории района в области культуры, спорта и делам молодежи.

.Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
с операции, Законом РФ от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
:сганизации местного самоуправления в Российской Федерации», другими
■конами РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и
т.слоряжениями Правительства РФ, ведомственными нормативными актами,
1 смативными актами Алтайского края, Табунского района и настоящим
рЬпожением.
. 3. Отдел является юридическим лицом , имеет самостоятельный баланс,
■■счетные счета в банке, печать и штампы со своим наименованием, другие

изиты.
Отдел при осуществлении своих полномочий взаимодействует с органом

-т авления культуры, спорта, молодежи края , органами администрации района и
■ селений, организациями любых организационно-правовых форм и
к 2 умственной принадлежности, иными организациями, общественными
^политическими формированиями, религиозными конфессиями, деятельность
■итэрых связана с культурой, спортом, молодежью.

5 Отдел координирует работу муниципальных учреждений культуры и
орта, финансируемых из районного бюджета, общественных молодежных
ганизаций и объединений, находящихся на территории района ,поселенческих
геждений культуры и спорта , финансируемых из бюджетов сельских
селений, в рамках преданных полномочий.

Юридический адрес отдела:
* 360, Алтайский край
оунский район
Табуны , ул.Ленина ,15.

2. Полномочия отдела.

тел осуществляет следующие полномочия:
Обеспечение в районе государственной политики в области культуры,

а и молодежи.
Содействие в реализации гражданами и юридическими лицами

итуционных прав на свободу творчества, культурную деятельность,

№

; ювлетворение культурных потребностей, приобщение к ценностям
■отечественной и мировой культуры , к занятиям физической культурой и спортом^'
13 Участие в разработке и осуществлении мер по созданию условий для
зсестороннего развития молодежи и ее адаптации к самостоятельной жизни,
хеспечение защиты прай и законных интересов молодых граждан.
14. Организация дополнительного образования детей.
2 5 Организация библиотечного обслуживания поселений.
■J6. Разработка и реализация перспективных планов развития по своему
залравлению деятельности, долгосрочных и иных комплексных и тематических
вограмм.
I" Определение материальных , финансовых и бюджетных норм
обеспеченности учреждений, нормативов трудозатрат для определения штатной
■кленности учреждений, местной системы стимулирующих доплат.
2 4 Участие в подготовке проектов нормативных и иных актов районного Совета
"щугатов, администрации района, создающих правовую основу в сфере культуры

! спорта, молодежи.
.Разработка местных нормативов по социальной обеспеченности услугами

чтеждений культуры и спорта с учетом экономических, демографических
военностей и культурных традиций.

1 1. Организация учебы , аттестации работников учреждений культуры и спорта,
я™еждений дополнительного образования детей на территории района.

. Участие в формировании, размещении и контроле за исполнением
-нципального заказа на выполнение работ, оказание услуг, связанных с
п>турной и спортивной деятельностью^*
2. Укрепление материально- технической базы учреждений культуры и спорта,

I■ винительного образования , финансируемых из районного бюджета.
3 Контроль за экономным и целевым расходованием средств и материальных

шностей,
.14 Контроль финансово-хозяйственной деятельности учреждений культуры и
" рта, дополнительного образования, финансируемых из районного бюджета.
_ 5 Организация1 оказания методической и практической помощи учреждениям
| муры и спорта, молодежным организациям по

« -чпетенцию Отдела,
2.?. Может выполнять дополнительные полномочия
мьскими поселениями по Соглашению:

контроль за соблюдением юридическими и
новленного законодательством Российской Федерации и Алтайского Края
дка учета , охраны , реставрации и использования объектов историко­
арного наследия;

сводная отчетность о деятельности учреждений культуры и спорта
лений района;

создание условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами
гуры;

охрана и сохранение объектов культурного наследия , расположенных в
ицах муниципального района;

организация межпоселенческих культурных и спортивных мероприятий;
другие полномочия ;

вопросам , входящим в

на основании переданных

физическими лицами ,

3. Права отдела,

В целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности отдел
имеет право:
3.1. Образовывать в случае необходимости комиссии, координационные и
экспертные советы, а также временные творческие коллективы и рабочие группы в
установленном порядке.
3.2. Осуществлять контроль за соблюдением требований законодательства по
охране и использованию культурного' наследия .
3.3. Принимать участие в разработке и реализации целевых и комплексных
программ социокультурного развития района, в реализации краевых и
федеральных программ.
3.4.. Определять основные направления деятельности районных учреждений
культуры и спорта, молодежных организаций .
3.5. Проводить смотры, конкурсы, фестивали, конференции, встречи ,
.портивные соревнования и другие культурно-массовые мероприятия.
3.6. Разрабатывать и представлять на утверждение районного Совета депутатов
перечень бюджетных и оплачиваемых населением услуг культуры и досуга , а
также расценки на платные услуги муниципальных учреждений.
3 ". Принимать участие в формировании бюджетной системы района в части
. лределения объемов финансирования муниципальных учреждений культуры,
.порта, районных программ и мероприятий.
3 8. Принимать статистические отчеты , установленной формы от
т ?дведомственной сети, обобщать , анализировать и направлять в уполномоченные
тепюнальные структуры.

4.Организационная деятельность

4.1. Отдел возглавляет начальна к. , назначаемый на должность и
свобождаемый от должности главой района. wu к. осуществляет

туководство отделом на основе единоначалия и несет персональную
гветственность за выполнение возложенных на отдел полномочий.

42. ННк. . отдело в пределах своей компетенции:
42.1. Издает приказы , дает указания, обязательные для исполнения
г хово дителями учреждений культуры и спорта, находящимися в ведении отдела^'
422. Определяет структуру в пределах установленной численности работников и
£онда оплаты труда, представляет штатное расписание отдела на утверждение

_ье района.
423. Назначает на должность и освобождает от должности работников отдела, на
дя-оворной основе- руководителей подведомственных отделу учреждений
г тьтуры и спорта в пределах своей компетенции.
•2.4. Представляет отдел в любых органах , предприятиях, учреждениях,
оюганизациях.
42.5. Утверждает должностные инструкции работников отдела.

143 6. Привлекает работников отдела к дисциплинарной ответственности.
■ 3 Финансирование отдела осуществляется за счет средств районного бюджета.

Имущество, которым отдел владеет, пользуется и распоряжается в
этветствии с действующим законодательством, является муниципальной
Бственностью Табунского района и закреплено за отделом на праве оперативного
равнения.

5. Прекращение деятельности отдела.

Прекращение деятельности отдела производится в установленном законом
рядке.